
Eksporta muitas 
procedūras 
uzsākšana 
sankciju aspektā

Muitas un uzņēmēju konsultatīvā 
padome

12.10.2023.



R.Dimanta par eksportu uz Krieviju: Tā ir 
asinsnauda, tas nav ētiski!

Sankciju mērķis ir neļaut gūt ieņēmumus Krievijai un 
Baltkrievijai, kā arī liegt iespēju Krievijai un Baltkrievijai saņemt 
noteikta veida preces

Aizliegts:

• tieši vai netieši pārdot, piegādāt, nodot, eksportēt jebkurai
fiziskai vai juridiskai personai Krievijā vai Baltkrievijā;

• tieši vai netieši importēt, ja tie ir Krievijas vai Baltkrievijas
izcelsmes vai eksportēti no Krievijas vai Baltkrievijas.

• transportēt, sniegt tehnisku palīdzību, starpnieka
pakalpojumus



Sankciju pārkāpšanu risku mazinoši pasākumi

• 2023. gada 3. jūlijā Lietuvas muita ievieš stingrākus eksporta 
kontroles pasākumus precēm, kas tiek vestas tranzītā caur Krievijas 
Federāciju un/vai Baltkrieviju

• Tiek pieprasīts iesniegt ražotāja deklarāciju

• Mērķis - lai efektīvāk novērstu iespējamo starptautisko sankciju 
apiešanu.



SMK Īstenošanas regulas 221.pants

2. Šādu muitas iestāžu kompetencē ir eksporta procedūras piemērošana precēm: 

a) muitas iestāde, kas ir atbildīga par vietu, kurā eksportētājs veic 
uzņēmējdarbību; 

b) muitas iestāde, kuras kompetencē ir vieta, kur preces ir iepakotas vai 
iekrautas eksporta sūtījumam; 

c) tāda atšķirīga muitas iestāde attiecīgajā dalībvalstī, kuras kompetencē 
administratīvu iemeslu dēļ ir attiecīgā darbība. 

Ja preču vērtība nepārsniedz EUR 3 000 vienam sūtījumam un vienam 
deklarētājam un uz tām neattiecas aizliegumi vai ierobežojumi, eksporta 
procedūras piemērošana precēm ir arī tās muitas iestādes kompetencē, kuras 
kompetencē ir preču izvešanas vieta no Savienības muitas teritorijas

Ja ir iesaistīti apakšuzņēmēji, tās muitas iestādes kompetencē, kas ir atbildīga 
par vietu, kurā apakšuzņēmējs veic uzņēmējdarbību, 

Atsevišķos gadījumos, ja to pamato apstākļi, citas muitas iestādes, kuras 
atrašanās vieta ir vairāk piemērota preču uzrādīšanai muitai, kompetencē ir arī 
eksporta procedūras piemērošana precēm 



Muitas iestāde, kuras kompetencē ir vieta, kur 
preces ir iepakotas vai iekrautas eksporta 
sūtījumam

Piesakot eksporta procedūru, deklarētājam elektroniski ir 

jāpievieno eksporta deklarācijai visi dokumenti, kuri apliecina, 

ka preces ir sagatavotas un iekrautas eksportam Latvijas 

Republikas teritorijā esošā vietā



Ja ir iesaistīti apakšuzņēmēji, tās muitas iestādes 
kompetencē, kas ir atbildīga par vietu, kurā 
apakšuzņēmējs veic uzņēmējdarbību

• Deklarētājs ir Latvijas Republikā reģistrēta persona, ar kuru 

eksportētājs ir noslēdzis vienošanos par noteiktās eksporta līguma daļas 

izpildi (eksportētāja apakšuzņēmējs), piemēram, preču komplektēšana, 

savienošana

• Piesakot eksporta procedūru, deklarētājam elektroniski jāpievieno eksporta 

deklarācijai starp līdzējiem noslēgtais uzņēmuma līgums un akts par 

izpildītiem darbiem

• Par apakšuzņēmēju netiek uzskatīta persona, kura saskaņā ar noslēgto 

pilnvarojuma līgumu (līguma priekšmets citas personas pārstāvēšana, 

normatīvajos aktos noteikto pienākumu izpildei) vai pilnvaru, tikai pārstāv vai 

sniedz eksportējam pārstāvja pakalpojumus valsts iestādēs, t.sk. muitas 

formalitāšu kārtošanā (piemēram, deklarācijas sagatavošana un iesniegšana)



Eksporta procedūru  precēm piesaka atkārtoti

• Preču izvešana tika aizliegta Latvijas Republikas izvešanas muitas

iestādē, citu transportlīdzeklī esošo preču dēļ (cita eksporta deklarācija

vai eksporta deklarācijas cita preču pozīcija)

• Noraidītais eksporta pārvadājums tiek atkārtoti sagatavots izvešanai no 
Savienības muitas teritorijas Latvijas Republikas teritorijā (preces 
pārkrauj citā transportlīdzeklī vai veic citas operācijas eksportam 
aizliegto preču izkraušanai no transportlīdzekļa




	Slide 1: Eksporta muitas procedūras uzsākšana sankciju aspektā
	Slide 2: R.Dimanta par eksportu uz Krieviju: Tā ir asinsnauda, tas nav ētiski!
	Slide 3: Sankciju pārkāpšanu risku mazinoši pasākumi
	Slide 4: SMK Īstenošanas regulas 221.pants
	Slide 5: Muitas iestāde, kuras kompetencē ir vieta, kur preces ir iepakotas vai iekrautas eksporta sūtījumam
	Slide 6: Ja ir iesaistīti apakšuzņēmēji, tās muitas iestādes kompetencē, kas ir atbildīga par vietu, kurā apakšuzņēmējs veic uzņēmējdarbību
	Slide 7: Eksporta procedūru  precēm piesaka atkārtoti
	Slide 8

